
schaut an!

Këshilla rreth leximit me zë të lartë për familjet

Gjeni një vend të rehatshëm për të lexuar me zë të lartë - fëmija juaj do ta 

dojë atmosferën komode

Zgjidhni një kohë të mirë për të lexuar me zë të lartë dhe për të parë libra

me figura: p. sh. një periudhë pushimi gjatë ditës ose kohës para se të

shkoni në shtrat

Lexoni rregullisht me zë të lartë në mënyrë që leximi me zë të bëhet një

pjesë integrale e jetës tuaj të përditshme familjare.

Të keni durim me fëmijën tuaj. Adresoni reagimet, pyetjet dhe nevojat e 

tyre. Kur lexoni një libër me figura, mund të flisni hapur për gjithçka që e 

preokupon fëmijët

Lëreni edhe fëmijën tuaj të zgjedhë libra. Përgjigjuni interesave dhe 

dëshirave të tij dhe lexoni librin e tij të preferuar nëmenyrë të përseritur. 

Në situata të tjera të përditshme në bisedë me fëmijën tuaj, referojuni 

librave me figura dhe tregimeve

Lexojini fëmijës tuaj në gjuhën që flisni më se miri. Kjo vlen edhe për 

leximin e  tregimeve

Dhe mos harroni:

Çdo fëmijë është ndryshe. Ju e dini më së miri atë që i pëlqen fëmijës 

tuaj dhe çfarë është e mirë për të!


